CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

Requerimento Nº               , DE 2015

(Do Sr. Elizeu Dionizio)

Requerimento de Informação ao
Excelentissímo Senhor Ministro
de Estado da Fazenda referente
a autorização dos reajustes nas
apostas das loterias realizadas
pela Caixa Econômica Federal

      Senhor Presidente,

            Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 50, § 2º da
Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados - RICD, que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado da Fazenda, no
sentido de esclarecer esta casa quanto as seguintes questões sobre os
reajustes nas apostas das loterias realizadas pela Caixa Econômica
Federal:

1. Quais as regras e normas que o Ministério da Fazenda
aplica para concessão dos reajustes das apostas lotéricas
realizadas pela  Caixa Econômica Federal?

2. Quais os meses e  percentuais de reajustes das loterias
administradas pela Caixa Econômica Federal, no período
de janeiro de 2010 a maio de 2015?

3. Qual o quantitativo dos valores arrecadados mensalmente

pelas loterias administradas pela Caixa Econômica Federal,
no período de janeiro de 2010 a abril de 2015?

4. Qual a destinação dos valores arrecadados mensalmente

pelas loterias administradas pela Caixa Econômica Federal,
no período de janeiro de 2010 a abril de 2015?

                      JUSTIFICAÇÃO

Em abril de 2014, a Caixa Econômica Federal publicou a Circular

653, que regula as loterias, o novo valor das apostas mínimas das

principais loterias,da forma abaixo:

Loteria Valor Anterior R$ Valor Atual R$ % de Reajuste

Mega-Sena 2,00 2,50 25

Lotofácil 1,25 1,50 20

Quina 0,75 1,00 33

Nova Portaria publicada no Diário Oficial da União (DOU), do dia

29 de abril de 2015, autorizou, através da Secretaria de

Acompanhamento Econômico do Ministério da Fazenda (Seae), a Caixa

Econômica Federal a reajustar os preços das apostas das loterias Mega-

Sena,Lotofácil,Quina,Dupla-Sena e nas loteria esportivas de Loteca e

Lotogol, conforme quadro:

Loteria Valor Anterior R$ Valor Atual R$ % de Reajuste

Mega-Sena 2,50 3,50 40

Lotofácil 1,50 2,00 33

Quina 1,00 1,50 50

Dupla-Sena 1,00 2,00 100

Loteca 0,50 1,00 100

Lotogol 0,50 1,00 100

Esse aumento médio de 38,91% no preço das apostas das

loterias será responsável por uma arrecadação extra para o governo

federal de R$ 935,08 milhões, segundo o Ministério da Fazenda. É

notório que, dessa forma, os bilhetes vendidos a partir de maio ajudará o

governo a cumprir sua meta de superávit primário neste ano. Destaque

que os prêmio médios pagos aos ganhadores aumentarão em 60% do

reajuste das aposta, um pouco acima de 23%.

Deste modo, pela importância do assunto, torna-se valioso a

aprovação do requerimento

Sala das Comissões, em             junho  de 2015

Dep. Elizeu Dionizio

SD/MS